
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí
27. února 2023
Č. 41
www.metro.cz

Z BONDOVEK V BRITÁNII
VYMIZEL RASISMUS
VYDAVATELÉ UPRAVILI PROSLULÉ KNIHY IANA FLEMINGA STRANA 9

Svátek slaví: Alexandr

11.90
100 g

SUPER CENA!

cena platí pro
max. 10ks/nákup

NABÍDKA ZBOŽÍ PLATÍ OD PONDĚLÍ 27. 2. DO 5. 3. 2023
NEBO DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB.

DRTÍME CENYDRTÍME CENY
NAMINIMUMNAMINIMUM!!

Matějská pouť se rozběhla, nabízí sto atrakcí, zatím moc nepřálo počasí
Během posledního únorového víkendu byl v areálu holešovického výstaviště v Praze zahájen další ročník tradiční matějské poutě. Lidé se mohou poba-
vit u zhruba stovky atrakcí, cena za nejdražší je asi 200 korun. Pouť potrvá do 10. dubna. Víkendové počasí zatím návštěvě příliš nenahrávalo. Dnes je za-
vřeno. Od úterý do pátku mohou zájemci dorazit od 13 do 21 hodin, o víkendu je otevřeno od 10 do 22 hodin. V Národní knihovně jsou první informace
o pouti již z roku 1595. Podle provozovatelů se letos slaví 60. výročí v Holešovicích. MET

AP

Díky medaili má lehčí
přístup k surovinám
Sushi. Kuchař Richard Tomáš uspěl na prestižní soutěži v Japonsku. Rýže. Její teplota má být stejná jako
lidského těla. Češi.Mají pokrm ze země vycházejícího slunce rádi. Filozofie. Tomáše ta východní baví STRANA 2

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz DOMOV pondělí 27. února 2023 02

Minulý měsíc se stal jako úpl-
ně první Čech mistrem světa
v přípravě sushi. Richard To-
máš získal na soutěži World
Sushi Cup Japan zlatou me-
daili a porazil tak kuchaře
z jedenácti zemí. Tomáš vaří
v pražské restauraci Yamato,
která se specializuje na japon-
skou kuchyni. „Toto prven-
ství mi přináší určité uznání,
a to nejen mezi Japonci a ja-
ponskými mistry, ale obecně
ve světě sushi,“ říká pro de-
ník Metro.

Věřil jste si, že letošní
ročník japonské soutěže
vyhrajete?
Po mém minulém úspěchu

na této soutěži, což bylo třetí
místo v roce 2019, jsem samo-
zřejmě určité naděje měl.
Každý ročník je ale trošku
jiný, soutěž je rok od roku ná-
ročnější, jsou vždy trochu
upravená pravidla a talento-
vaných kuchařů přibývá. Ač-
koliv jsem se důkladně při-
pravoval, tak jsem nevěděl,
v jaké kondici a s jakými do-
vednostmi a nápady přijedou
ostatní. Ale samozřejmě jsem
si to přál.

Co pro vás vítězství
znamená a co vám
přinese?
Být mistrem světa je obrov-

ský úspěch a člověka to ne-
skutečně naplní. Otevírají se

vám nové pracovní možnos-
ti, příležitost stát se něčím
mentorem a pomáhat dalším
kuchařům v jejich růstu.
Také máte snazší přístup
k dodavatelům surovin, což
je, ač se to možná nezdá, vel-
mi důležité, jelikož u nás
jsou zdroje oproti zbytku svě-
ta dosti omezené.

Vzpomenete si, kdy jste
poprvé ochutnal sushi?
Bylo to v roce 2006, kdy

jsem měl možnost pomáhat
při přípravě sushi na školní
akci. Tenkrát jsem se se spolu-
žákem přihlásil jako dobro-
volník, jelikož mě lákalo vy-
zkoušet si něco, k čemu jsme
neměli běžně přístup,
a o sushi se toho tenkrát obec-
ně moc nevědělo. Tam jsem
si ho zkusil poprvé připravit
a zároveň ochutnat.

Čím jste chtěl být jako
dítě? Bavilo vás vaření?
Od malička jsem velmi rád

jedl a pletl se v kuchyni, hlav-
ně u babičky, která mě vlast-
ně přivedla k základům vaře-
ní. V dětství jsem měl takové
ty podobné sny jako většina
malých kluků. Ale jinak jsem
se vždy chtěl věnovat vaření,
dokonce i na maškarní jsem
šel převlečený za kuchaře.

Jaká byla vaše cesta do
restaurace Yamato?

Ve světě sushi se pohybuji
už 16 let. Prvních osm let
jsem pracoval v různých praž-
ských restauracích a zároveň
cestoval po světě a zdokonalo-
val se ve vaření. V roce 2015,
když jsem zrovna pracoval
v Norsku, jsem dostal kontakt
od své kamarádky na Marka
Horu, šéfkuchaře naší restau-

race, měli jsme spolu video
pohovor a já jsem se vrátil
zpět do Čech. Nyní už jsem
v Yamatu osmým rokem.

Co vás na japonské kuchy-
ni baví?
Je to určitě pestrost a roz-

manitost chutí, balanc, vyvá-
ženost, smysl pro detail nebo
široká škála surovin, které
u nás nejsou běžně k dostání.
Baví mě ale i japonská kultu-
ra a historie, přístup Japonců
k surovinámnebo filozofie je-
jich jídla.

Jaký mají Češi vztah
k japonským pokrmům?
Řekl bych, že velice klad-

ný. A zájem o sushi i japon-
skou gastronomii obecně stá-
le stoupá. Nejen díky větším
možnostem cestovat, ale
také díky dostupnosti infor-
mací, například na sociál-
ních sítích.

S jakými největšími mýty
o sushi se setkáváte?
Sushi je často vnímáno

jako studený pokrm, což
není tak úplně pravda, proto-
že by se mělo konzumovat
ideálně ihned po jeho výro-
bě. Teplota rýže, kterámá být
stejná jako teplota lidského
těla, je pro chuť zásadní. Po-
kud je rýže studená, tak se
mění její chuť a tedy i chuť sa-
motného sushi. Další mýtus,
se kterým se často setkávám,
je, že by se nemělo jíst sushi
rukama, ale pouze hůlkami.
Pravdou ale je, že v japonské
kultuře je konzumace ruka-
ma považována za projev
úcty ke kuchaři. A ještě s jed-
ním častým tvrzením si dovo-
lím nesouhlasit, a to, že se po
sushi hubne. Je to obecně po-

měrně kalorické jídlo, a to
hlavně kvůli rýži a jejímu
ochucení, i kvůli množství
tučných ryb a mas, které člo-
věk zkonzumuje.

Když se řekne sushi,
spousta Čechů si představí
rolku s rýží a rybou,
zabalenou v řase, druhů je
však mnohem více. Jak se
v nich lépe orientovat?
V Japonsku je nejpopulár-

nější nigiri, což je zjednodu-
šeně řečeno váleček rýže
s plátkem ryby. Dále je to
hosomaki, což je tenká rolka
plněná rýží a rybou nebo zele-
ninou. Tradiční jsou japon-

ské futomaki, které jsou vel-
ké a plněné více surovinami.
Další uramaki, známější jako
kalifornské rolky, jsou obrá-
cené, tedy mají rýži navrchu
a řasa je schovaná uvnitř. V Ja-
ponsku existují ještě další tra-
diční styly sushi, které u nás
nejsou tak populární, napří-
klad temaki – kornoutek
z řasy naplněný rýží a rybou
nebo zeleninou nebo temari
sushi, což jsou kuličky z rýže
a dalších surovin. Amnoho ji-
ného…

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Kuchař a výherní kreativní mísa sushi 2x ARCHIV RICHARDA TOMÁŠE

Zajíc, symbol roku 2023

Českého mistra světa v sushi
baví japonská filozofie jídla

inzerce



DOMOV pondělí 27. února 2023 03

Pozor na laviny
Lavinové nebezpečí v Kr-
konoších po silném sněže-
ní stouplo ze druhého na
třetí stupeň z pětibodové
škály. Při třetím stupni je
lavinové nebezpečí znač-

né a túry terénem vyžadu-
jí velkou opatrnost. Situa-
ce na horách při třetím
stupni je označována za
velmi zrádnou. Na hřebe-
nech hor napadlo o víken-
du téměř 30 centimetrů
sněhu. ČTK

Levněji už nebude.
Hlavně pro nejtypič-
tější auto v České
republice.

Ceny pojištění odpovědnosti
z provozu vozidla, takzvané-
ho povinného ručení, v letoš-
ním únoru pokračovaly v dal-
ším růstu.
Průměrná cena povinného

ručení dosáhla 6744 korun,
za tuto částku bylomožné po-
dle Broker Consulting POVIn-
dexu sjednat povinné ručení
pro vůz Škoda Octavia
1,6 TDI, 85 kW, což je typic-
ký automobil v českých do-
mácnostech. Od ledna povin-
né ručení zdražilo o 49 ko-
run, proti loňskému únoru
o 278 korun. V příštích měsí-
cích se očekává další růst
cen.

Ceny povinného ručení ros-
tou šestý měsíc v řadě. Podle
odborníků je to zejména dů-
sledek zdražování energií,
materiálu a práce. Vzhledem
k hospodářskému vývoji se
očekává, že zdražování bude
pokračovat.

„Během roku lze očekávat
nárůst až šest procent. Celko-
vé ochlazení ekonomiky,
zdražování energií, materiálů
a lidské práce v tuzemsku na-
dále přetrvává a s tím souvisí
mimo jiné i nárůst ceny u ná-
hradních dílů vozidel. Ten se
poté promítá v cenách pojiště-
ní u jednotlivých pojišťoven,“
popisuje analytik neživotní-
ho pojištění společnosti Bro-
ker Consulting Jiří Váchal.
Přes nárůst hodnot v po-

sledních měsících stále platí,
že dlouhodobě měřené hod-
noty POVIndexu byly nejvyš-
ší v době počátků měření
v roce 2019. V září 2019 byla

průměrná cena povinného ru-
čení 7716 korun. Hodnoty PO-
VIndexu jsou dlouhodobě vyš-
ší v Praze než ve zbytku re-
publiky. Únorová hodnota in-
dexu pro hlavní město je
7395 korun. V menších měs-
tech je povinné ručení zhru-
ba o tisíc korun lacinější.
Jako příklad lze jmenovat na-
příklad středočeský Benešov.
kde únorová hodnota POVIn-
dexu činí 6093 korun.
Povinné ručení v ČR posky-

tuje 12 pojišťoven. Většina
z nich sazby stanovuje podle
věku a místa bydliště řidiče,
stáří vozidla, objemu a výko-
nu motoru, počtu ujetých ki-
lometrů a dalších kritérií. Po-
řízení povinného ručení je ze
zákona povinné pro všechny
majitele vozidel. Musí je mít
každý dopravní prostředek,
kterému byla přidělena regis-
trační značka nebo technický
průkaz. ČTK

* Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov,
Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

* Rajčata Cherry keřík
dovoz Itálie
I. jakost
500 g balení
(=1 kg 109,80)

54,90
89,90
-38%

22,90
33,90
-32%

VESEKO
Hotové
jídlo
různé druhy
400 g
(=100 g 9,98)

VŽDY LEVNĚ

39,90
pouze

299,90
pouze

VŽDY LEVNĚ

279,90
pouze

NABÍDKA
PLATÍ OD 27. 2.
DO 28. 2. 2023

CHLAZENÉ
POTRAVINY

OLMA
Mléko čerstvé
tuk 1,5 %
1 l PET láhev

BOŽKOV
REPUBLICA
Lihovina
38%
Max. 5 kusů na osobu/den
0,7 l láhev
(*=1 l KC: 399,86/A: 428,43)

Číslo dne

2,895
Tolik bilionů korun je český
státní dluh. Do této výše se
dostal na konci roku 2022.
Bylo to asi o 400 milionů ko-
run víc než v roce 2021. ČTK

Krátce

Povinné ručení
znovu zdražilo

Češi protestovali proti válce na Ukrajině
Nejen Praha, ale i další města a místa v České republice si připomněla, že v pátek uběhl
rok od ruské agrese proti Ukrajině. V Praze si tisíce lidí připomněly první výročí ruského
vpádu na Ukrajinu v sobotu v podvečer. Průvodem šli z Letné k ukrajinské ambasádě,
kde se na závěr konal koncert. Mezi řečníky vystoupil i zvolený prezident Petr Pavel,
v projevu přirovnal ruského prezidenta Vladimira Putina k nacistickému vůdci Adolfu
Hitlerovi. Smutné výročí si připomněly také severočeské Litoměřice i nedaleká Roudnice
nad Labem. Také v Brně se sešli lidé k pietnímu shromáždění na Dominikánském náměs-
tí (viz foto). V řadě měst byla setkání doprovázena videomappingem. PH

ČT
K



www.metro.cz DOMOV pondělí 27. února 2023 04

Firmy začínají být
„rozmazlené“.
Není to zpovyka-
nost. Technický
vývoj a energetická
drahota je nutí
hledat moderní
a úsporná sídla.

Představa, že založíte firmu,
a pokud významně nerozšíří-
te činnost, doklepete to ve
stejné kanceláři až do důcho-
du, je mylná. Haly, sklady,
kancelářské a výrobní kom-
plexy budou vyrůstat stále.
Zastarávající infrastruktura
nutí podnikatele hledat mo-
dernější stavby a prostory.
Typickým jevem doby je

budování elektrosítí napří-
klad pro dobíjení aut na elek-
třinu. Nemusí to každému vo-
nět, ale pokud zákazníkovi

nabídnete parkovací místa
i s nabíječkami, vytváříte si
nezanedbatelné plusové
body. Důraz se klade čím dál
tím víc na energetický pro-
voz nemovitosti, který zna-
telně ovlivňuje ziskovost
a přežití v náročné době.

Investice jdou většinou
na úspory energií
Hlad po technologiích ome-

zujících spotřebu energií, po-
tvrzuje i nedávný průzkum
mezi členy Svazu průmyslu
a dopravy. Nejčastějším řeše-
ním boje s vyššími náklady
za energie jsou právě investi-
ce do úspor energie, a to až té-
měř sedmdesát procent.
Z těch pak firmy z šedesáti

procent hodlají instalovat
vlastní fotovoltaické elektrár-
ny, měnit osvětlení za úspor-
nější, modernizovat otopnou
soustavu a instalovat tepelná
čerpadla. Pokud je nájemmo-
dernější a úspornější nemovi-
tosti příliš nákladný, podni-

katelé hledají právě cesty
k úsporám a energetické
soběstačnosti. Například tur-
novská tiskárna Unipress
v současnosti instaluje na to-
vární halu přes 650 solárních
panelů.
„Návratnost celé investice

předpokládáme do pár let
v závislosti na ekonomické si-
tuaci. Při roční spotřebě
818 megawatthodin nám so-
lární panely ušetříme asi tři-
cet procent celkové spotře-
by,“ říká David Svoboda, ředi-
tel tiskárny Unipress Turnov.

Hledáme pluskové a taky
prémiové áčko
Nejen mezi developery, ale

i mezi nájemci komerčních
nemovitostí se proto prosazu-
je pojmenování „prémiové
průmyslové prostory“. V nej-
lepší kategorii A+ se pohybu-
jí ty, které splňují kategorii
BREEAM. „To je standard po-
stupů v oblasti navrhování
budov s důrazem na trvalou

udržitelnost, který se stal
praktickýmměřítkem kpopi-
su vlivu budovy na životní
prostředí,“ upřesňuje Matěj
Indra, vedoucí oddělení prů-
myslových a logistických ne-
movitostí 108 Agency.
V souvislosti s uvedeným

trendem se proměňuje i prů-
mysl, který produkuje infra-

strukturu a vybavení pro mo-
derní podnikatelské nemovi-
tosti. „Jen v poslední době se
staví celá řada závodů, které
souvisí s proměnou energeti-
ky a dopravy,“ komentuje
proměny průmyslové výroby
i výstavby Petr Narwa, šéf
Transaction& Consulting Ser-
vices. PAVEL HRABICA

Hladové firmy

Myslíte, že podnikatelských
nemovitostí je v Česku moc?

● Poptávka po volných objek-
tech je vyšší než nabídka.

● Prázdná nejsou ani dvě pro-
centa podnikatelských objek-
tů a komerčních ploch.

● Čekací doba na pronájem
většího podnikatelského ob-
jektu není v Česku momen-
tálně kratší než šest měsíců.

Téměř tisícovka

900
Tolik metrů čtverečních
průmyslových ploch připadá
v Česku na jednoho člověka.

1,2
V loňském roce bylo ve vý-
stavbě více než 1,2 milionu
metrů čtverečních průmyslo-
vých ploch.

Panely na střeše ušetří pro
firmy třeba i třetinu energie

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 27. února 2023 05

Praha 8 chce, aby
pozůstatky bojov-
níků proti totalit-
ním režimům
nebyla ve společ-
ném hrobu na Ďáb-
lickém hřbitově.

Petice k žádosti o nalezení
a vyzdvižení těl národních hr-
dinů a odbojářů proti totalit-
ním režimům z neoznače-
nýchmasových hrobůĎáblic-
kého hřbitova v Praze 8 stále
běží na vazmesihrdinu.cz.
Pod peticí je aktuálně téměř
deset tisíc podpisů.

„Naše petice vznikla z oba-
vy o osudy ostatků stovek na-
šich hrdinů, jejichž těla byla
během období německé oku-
pace a komunismu naházena
do hromadných hrobů Ďáblic-
kého hřbitova. Najdeme zde
doktora Lyčku, štábního kapi-

tánaMorávka, ‚tetu‘ Moravco-
vou, Zelenku Hajského, Zden-
kuMašínovou či Záviše Kalan-
dru a další. Navíc zde leží po-
mícháni se zrádci Čurdou, Ge-
rikem, Emanuelem Morav-
cem a vrahy K. H. Frankem či
Daluegem. V místě jsou také
s největší pravděpodobností
pohozena těla sedmi stateč-
ných z kostela sv. Cyrila a Me-

toděje,“ vysvětluje Michal
Švarc, spoluiniciátor petice
a zastupitel městské části Pra-
hy 8, na jejímž území Ďáblic-
ký hřbitov leží.
„Tento hřbitov totiž slou-

žil běhemnaší pohnuté histo-
rie jako místo k bezcitnému
odkládání pozůstatků nepřá-
tel a obětí obou totalitních re-
žimů, které ovládly naši

vlast. Chceme pro ně dosáh-
nout důstojného pohřbení.
Dlužíme jim to. I proto jsem
rád, že se naše snaha setkala
s pochopenímupana premié-
ra Fialy, který spolu s námi
považuje za velkou historic-
kou křivdu, že dodnes nema-
jí tito hrdinové důstojné hro-
by,“ dodává starosta Prahy 8
Ondřej Gros.

Premiér Petr Fiala se nedáv-
no setkal se členy petičního vý-
boru – Jaroslavem Čvančarou,
Pavlem Černým a Ondřejem
Vetchým. Na své sociální sítě
poté napsal příslib, že v rámci
Úřadu vlády vznikne skupina
složená z odborníků, histori-
ků a zástupců veřejných insti-
tucí, jejímž úkolem bude tuto
křivdu napravit. MET

Ďáblický hřbitov PRAHA 8

Petra Klabouchová, jejíž román
U severní zdi je inspirován osu-
dy politických vězeňkyň z 50. let
minulého století, nechtěla psát
jen o zločinech komunismu. Pří-
běh v knize, jejíž vydání bude
23. března součástí Velkého
knižního čtvrtku, postavila na
reálných faktech příběhů vězeň-
kyň a jejich dětí, které buď skon-
čily v systému, nebo mrtvé v hro-
madném hrobu obětí komunis-
tického režimu v rohu Ďáblické-
ho hřbitova.

● Hlavní postavou knihy je člo-
věk, který si nese jizvy v srdci
a na duši z minulosti a nikdy
nedokázal odpustit zločin, kte-
rý ho připravil o rodinu. Někte-
ré oběti komunistického a na-
cistického režimu se podle au-
torky nedočkaly satisfakce ani
po roce 1989.

● „Podařilo se mi mluvit s mu-
žem, který má na Ďáblickém
hřbitově pravděpodobně po-

hřbeného bratra, který zemřel
při neasistovaném porodu ve
věznici na Pankráci, a on byl
velmi zklamaný. Představoval
si, že přijde nějaká spravedl-
nost a tresty, toho se však ne-
dočkal. Některé ženy zase i po
sametové revoluci žily ve stále
nuzných podmínkách, třeba
i proto, že léta strávená ve vě-
zení se jim nezapočítala do dů-
chodu, takže ta hořkost v nich
zůstala,“ doplnila Petra Kla-
bouchová. ČTK

Otisk také v kultuře

V eShopu
výhodněji!

499,–
TARIF NEOMEZENĚ 3XL S VÝHODOU

Redmi 10 5G
128 GB

Platí do konce února při uzavření nebo prodloužení Účastnické smlouvy na tarif Neomezeně 3XL s výhodou
na dva roky a jejím dodržení. Nabídka platí do vyprodání zásob. Více na www.t-mobile.cz/telefony

PRO KAŽDÉHO,
KDO RÁD 5G

Petice s deseti tisíci podpisy:
Vyzvedněte těla odbojářů

inzerce



Sberbank své pobočky ve-
řejnosti uzavřela v pátek 25.
února loňského roku. Hned
v pondělí vydala Česká ná-
rodní banka oznámení, že
Sberbank už nedokáže do-
stát svým závazkům – tedy
že zkrachovala.

Co se však stalo s úspora-
mi, které měli lidé v bance
uložené? Díky funkčnímu
systému zákonného pojiště-
ní vkladů a rychlé reakci Ga-
rančního systému finančního
trhu lidé o své peníze v bance

nepřišli. Garanční systém se
totiž stará o to, aby v případě
krachu banky, družstevní zá-
ložny nebo stavební spořitel-
ny dostali lidé zpět své vklady
– a to až do výše ekvivalentu
100 000 euro, což je aktuálně
asi 2,36 milionu korun.

Peníze doma za sedm pra-
covních dní

Výplaty náhrad vkla-
dů z padlé Sberbank začal
Garanční systém finanční-
ho trhu vyplácet více než

120 tisícům klientů banky
9. března loňského roku,
tedy již 7 pracovních dnů
po pádu banky. „Nejvíce kli-
entů přišlo pro náhradu vkladů
v prvních dnech po jejím zahájení.
Hned ve středu 9. března to bylo
13 348 klientů, následující den
7 971, v pátek 11. března pak 6
301 klientů. Během března si pro
náhradu vkladů přišly na poboč-
ky Komerční banky, skrze které
jsme výplatu realizovali, zhruba
dvě třetiny klientů padlé banky,“
vypočítává Renáta Kadlecová,
výkonná ředitelka Garanční-
ho systému finančního trhu.

Přestože šlo o doposud nej-
vyšší výplatu vkladů z padlé
banky v historii českého
systému pojištění vkladů,

proběhlo vše bez větších
problémů. „Vše velmi ulehčuje

to, že je způsob výplaty náhrad
velmi jednoduchý a pro klienty

banky nenáročný. Stačí, když se
s dokladem totožnosti dostaví
na pobočku vyplácející Komerč-
ní banky. Tam jim po ztotožnění
pracovník přepážky vklady ze
zkrachovalé Sberbank buďto vy-
platí v hotovosti, nebo převede
na nový účet. Takže lidé nemusí
o nic žádat ani dokládat žádné
dokumenty,“ uvádí Renáta Ka-
dlecová.

Dnes, rok od začátku vý-
platy náhrad vkladů, vyplatil
Garanční systém přes 25mili-
ard korun vkladatelům z řad
běžných občanů, firem a sa-
mospráv. „Pro náhradu vkladů
si zatím nepřišlo zhruba 34 tisíc
klientů banky. Ti mají čas až do
roku 2025. Řada z nich ale nejspíš
ani nedorazí – spousta klientů
banky měla na účtech zůstatky
v řádu haléřů nebo jednotek ko-
run. A těm se nevyplatí si pro
náhradu vkladů do banky zajít,“
popisuje Renáta Kadlecová.

Pojištění vkladů – automa-
tické a bezplatné

Jistota, že o úspory lidé
nepřijdou, se netýkala jen
klientů padlé Sberbank. Pla-
tí pro všechny, kteří mají své
peníze uložené v bankách,
družstevních záložnách
nebo stavebních spořitel-
nách. Pojištění vkladů totiž
vzniká automaticky – při
založení běžného, spořicího
nebo termínovaného účtu,
stavebního spoření a dalších
vkladových produktů. A týká
se i starších produktů – napří-
klad vkladních knížek.

Pokud dojde k pádu fi-
nanční instituce, Garanční
systém finančního trhu zašle
jejím klientům doporučený
dopis, kde je informuje o výši
jejich vkladů a výši náhrady,
na kterou mají nárok. Z do-
pisu se klient dočte i to, kdy
a kde si může pro výplatu
náhrady vkladů dojít.

Výplata náhrad začíná 7
pracovních dní od oznáme-
ní ČNB o pádu finanční insti-
tuce. Trvá pak tři roky – lidé
tak nemusí nikam spěchat.
Na pobočce vyplácející ban-
ky obdrží 100 % pojištěných
vkladů až do výše ekvivalen-
tu 100 000 euro. Buďto je mů-
žou získat v hotovosti, anebo
jim je pracovník přepážky
převede na nový účet.

„Pojištění vkladů znamená
jistotu, že lidé o peníze v případě
pádu finanční instituce nepři-
jdou. Není tak nutné mít celoži-
votní úspory schované doma ve
skříni nebo pod matrací a obávat
se zlodějů,“ uzavírá Renáta Ka-
dlecová.

Rok od krachu Sberbank: Lidé nepřišli
o úspory jen díky pojištění vkladů
Před rokem došlo v podstatě ze dne na den k pádu
Sberbank CZ. Po ruském vpádu na Ukrajinu si z ní
začali lidé, firmy a samosprávy hromadně vybírat
peníze, což banka neustála.

| F i nan c e |komerční příloha pondělí 27. února 2023 06

Zajímá vás něco o zákonném pojištění vkladů? Kontaktujte nás!
Garanční systém finančního trhu, Týn 639/1, Praha 1 | E-mail: info@gsft.cz | www.garancnisystem.cz | Fb: facebook.com/gsft.cz | Twitter: twitter.com/gsftcz

POJIŠTĚNÍ VKLADŮ
• Vzniká automaticky
a bezplatně založením
finančního produktu

• Jistí vklady až do výše
100 000 euro

• V případě pádu
finanční instituce
získají lidé náhradu už
za 7 pracovních dní

Více informací na
www.garancnisystem.cz

Tajenkou je název jednoho z pojištěných finančních produktů



www.metro.cz DOMOV pondělí 27. února 2023 07

DRTÍME CENYDRTÍME CENY

NAMINIMUMNAMINIMUM!!
OD PONDĚLÍ

27. ÚNORA

Nabídka zboží platí od 27. 2. do 5. 3. 2023 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace.
Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

EIDAM
bloček, 30 % t. v s.

TWIGGYMÜSLI TYČINKA
různé druhy, 100 g = 13 Kč

11.90
100 g

SUPER CENA!

cena platí pro
max. 10ks/nákup

13.
90

100 g

SUPER CENA!

EIDAMEIDAMEIDAM

cena platí pro
max. 10ks/nákup

SUPER CENA!

3.
90
30 g

cena platí pro
max. 10ks/nákup

VEPŘOVÁ ŠUNKA
STANDARD
krájená

75%
OBSAH
MASA

SUPER CENA!

2.
20

50 g

KAISERKA SVĚTLÁ
S MAKOVÝM POSYPEM
český modrý mák, pšeničné

pečivo, 100 g = 4,40 Kč

Jednání o vládním
návrhu budou zřej-
mě dlouhá, exmi-
nistryně Schillero-
vá si do Sněmovny
vzala spacák.

Ministr financí Zbyněk Stan-
jura v pořadu Otázky Václava
Moravce obhajoval chysta-
nou novelu, kterou dojde ke
snížení mimořádné valoriza-
ce. Ministr také zdůraznil, že
vláda návrh nestáhne. Opozi-
ce varuje před peklem. „Není
na místě vykopávat příkopy
mezimladou a starou genera-
cí,“ komentovala exministry-
ně financí Alena Schillerová.
Ke spornému vládnímu návr-
hu na snížení červnové valo-
rizace důchodů se Sněmovna
sejde zítra. Exministryně fi-
nancí Alena Schillerová již
na sociální síti zveřejnila vi-
deo, ve kterém si do Sněmov-
ny nese spacáky.

Rychlejší schvalování
Vláda chce novelu schválit

ve stavu legislativní nouze,
který vyhlásila šéfka dolní
komory Markéta Pekarová
Adamová z TOP 09 na žádost
vlády a jenž má umožnit
rychlejší schvalování. Opozi-
ce již varovala, že vládu čeká
peklo. „Nemáme čas, když to
stáhneme, tak prohloubíme
schodek,“ řekl Stanjura, kte-
rý současně odmítl, že by
s novelou vláda čekala na no-
vého prezidenta. „Jsme při-
praveni s opozicí jednat. Ná-
vrh nestáhneme,“ zdůraznil
ministr financí. Ten součas-
ně uvedl, že nepředpokládá,
že by žádal o zvýšení letošní-
ho rozpočtu. Podle něj se do
něj vejde i případná valoriza-
ce důchodů, pokud neprojde
návrh na její snížení.
„Je to výsledek toho, že vlá-

da s námi dlouhodobě nemlu-
ví. To nejsou změny na
dva a půl roku, které možná
zbývají této vládě. Jsou to
změny, které jsou na delší
dobu. Po volbách tady může
být jiná vláda, kterou možná
budeme sestavovat my,“ rea-
govala v diskusi Schillerová.
Ta také podotkla, že nechce
být zlá.
Na její slova reagoval

i Stanjura. „My s vámi může-
me mluvit až se domluvíme
uvnitř koalice. Debatujeme
materiál, se kterým přijde-
me za opozicí, ale nejdříve
o něm musíme debatovat
mezi sebou,“ řekl šéf státní
kasy.

Systémová změna
Viceguvernérka centrální

banky Eva Zamrazilová v dis-
kusi ohledně valorizace dů-

chodů poznamenala, že je
k problému potřeba přistou-
pit systémově. „Dramaticky
se nám navýšil poměr prů-
měrného důchodu k průměr-
né mzdě. Neříkám, že si to
důchodci nezaslouží. Jen

říkám, že na to nyní stát
nemá peníze,“ komentovala
Zamrazilová s tím, že je po-
třeba upravit valorizační
vzorce: „Je potřeba systémo-
vá změna.“ Podle Zamrazilo-
vé důchodci nebyli zasaženi

inflační vlnou, protože dosta-
li plné kompenzace.
„V dubnu 2021 jsem před

inflací varovala. Neříkala
jsem to nahlas, protožemi to
nepříslušelo. Na vládě jsem
o tom ale mluvila velice na-

hlas,“ doplnila dále vicegu-
vernérka centrální banky,
která současně odmítla, že
by kroky centrální banky
vměnové politice vedly k vyš-
ší inflaci a vyšším inflačním
očekáváním. ČTK

inzerce

S důchody neustoupíme, řekl Stanjura



www.metro.cz DOMOV pondělí 27. února 2023 08

Nákupní chování
zákazníků se po
pandemii znovu
proměňuje.

Propad, vystřízlivění. Taková
slova se objevovala na začát-
ku letošního roku při bilanco-
vání odvětví e-commerce za
ten loňský. Vždyť obrat e-sho-
pů skončil dvanáct procent
pod úrovní roku 2021. A co
dále vyplývá ze shrnutí vývo-
je české e-commerce, který
přinesl nákupní rádce Heure-
ka.cz a Asociace pro elektro-
nickou komerci? Nejsilnější
segment, tedy elektronika,
na celkovém obratu meziroč-
ně opět mírně klesl a snížil se
i celkový počet e-shopů.

Stále jsou ale segmenty,
kde se dařilo i loni. Ať už jde
o hobby, dům a zahradu, nebo
udržitelné zboží. Podle nedáv-
ného průzkumu Fashion
(Re)search společnosti Glami
vykázalo v oblasti módy 47 %
e-shopů růst tržeb.
A jak se zdá z prvních týd-

nů letošního roku, tak zle to
zase nevypadá, byť na pozoru
se on-line prodejci mít musí.

Plníme si sny
Nový rok v e-commerce se

zatímnese ve znamenímasiv-
ního přívalu nových e-shopů.
Od ledna přibylo o třicet pro-
cent více internetových ob-
chodů než za stejné období
loni. Nejoblíbenější katego-
rie jsou už tradičně oblečení,
doplňky, potraviny a vybave-
ní domácnosti.
Novinku hlásí například

platforma Dáme jídlo, která
doposud zajišťovala rozvoz
jídla a potravin. Od února
spustila novou službu Dáme
rozvoz. Ta zajistí doručení zá-
silky do pár desítek minut.
I přesto, že oblast nakupo-

vání a objednávání na inter-
netu čeká spíš stagnace, Češi

mají chuť prorazit s novými
nápady, jak vyplývá z analýzy
společnosti Upgates, dodava-
tele e-shopových řešení.
„Lidémají na počátku roku

větší motivaci plnit si podni-
katelské sny a založení e-sho-
pu je nejsnazším krokem na
jejich cestě za úspěchem,
nebo přinejmenším alespoň
za přivýdělkem k zaměstnání
či rodičovské dovolené. Ostat-
ně i takové menší bokovky
časemmohou přerůst ve zda-
řilé projekty,“ uvádí Martin
Pech, obchodní ředitel Upga-
tes. První rok provozu obvyk-
le přežije devět z deseti e-sho-

pů. „V on-line podnikání lidé
vidí spolehlivý zdroj vedlej-
ších příjmů a díky velmi níz-
kým měsíčním nákladům
v řádu stokorun je poměrně
snadné elektronický obchod
provozovat,“ vysvětluje Pech.
Do hry vstupuje také nová

generace. V Česku je nejvíc
mladých podnikatelů do
25 let za posledních pět let.
Počet byznysmenů ve věku
18 až 20 let se oproti roku
2017 zvýšil o 46 procent. Svůj
podíl na tom mají i vzděláva-
cí programy určené středo-
školákům. „Poptávka škol po
vzdělávacích programech

v podnikavosti se za posled-
ních deset let zdvojnásobila.
Jen letošní školní rok vzniklo
na středních školách v Česku
rekordních 270 studentských
firem. Přitom studenti, kteří
programy projdou, mají dva-
krát vyšší šanci, že vlastní
byznys po škole skutečně za-
loží,“ uvedl Martin Smrž, ře-
ditel nevládní organizace Ju-
nior Achievement, která se
věnuje vzdělávání v podnika-
vosti na českých školách.

Impulzivní nákupy ubývají
Ze sondy, kterou mezi

klienty realizoval fintech

Skip Pay, vyplynulo, že mezi
českými zákazníky zásadním
způsobem klesá hned něko-
lik důležitých parametrů. Od
nového roku se o více než po-
lovinu snížila cenová impulzi-
vita – tedy zájem o impulziv-
ní nákup zboží jen na zákla-
dě atraktivní ceny. Snížila se
i chuť utrácet, a to o 35 pro-
cent.
Zhruba jedenapůlkrát

stoupla míra rozvažování –
oddálení nákupu, opakované
ověřování ceny a parametrů
zboží, než dojde k samotné
transakci. Jinými slovy – stačí
silný negativní ekonomický
impulz a trh se může začít
propadat.
Právě větší opatrnost zákaz-

níků je nový element, se kte-
rýmby seměli obchodníci na-
učit rychle pracovat. Dotkne
se hlavně provozovatelů
e-shopů. Vminulosti totiž po-
dobný trend vedl k výrazné-
mu přelivu zákazníků zpět
do kamenných obchodů. To
může letos očekávat přede-
vším segment módy nebo
sportovního vybavení, které
mají zákazníci větší potřebu
„osahat“. A pokud je cena
dobrá, rovnou ho koupí. Zda-
leka nejlepší situaci tak po-
dle Richarda Kotrlíka, výkon-
ného ředitele Skip Pay, bu-
dou mít prodejci, kteří dispo-
nují kombinací prodejen
a e-shopů.
„Opět se vrací doba, kdy se

kamenné prodejny v řadě pří-
padů stávají showroomy. Zá-
kazníci si zde vyzkouší zboží,
které později klidně koupí na
e-shopu. Ve výhodě jsou tak
běžní obchodníci, kteří si
v době lockdownů vybudova-
li e-shopovou infrastruktu-
ru,“ uvádí Kotrlík. „Ti ostatní
pak musí hledat cesty, jak zá-
kazníka na prodejní ploše ne-
ztratit.“

Moje dm-app
dm.cz

Na dm dlouhodobé ceny
se mohu spolehnout

Co je lepší
než výhodný nákup?

Díky lahodnému
kakaovému krému
si na sušenkách
pochutnají děti
i dospělí. Ideální
svačinka do školy,
nebo jako drobný
pamlsek ke kávě.

dmBio
špaldové sušenky
330 g

5990
18,15 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 01.04.2020 59,90Kč

Kč

BIO

VEGAN

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Zákaznické benefity

Co rozhoduje o nákupu v pří-
padě, kdy zákazníci vybírali
mezi e-shopy se srovnatel-
ným hodnocením i cenou?

● Z průzkumu fintechu Skip
Pay jsou na prvních místech
cena za dopravu (75 procent
dotázaných) a rychlost doru-
čení (68 procent).

● Do nejlepších pěti benefitů
se pak zařadila ještě garan-
ce okamžité výměny, platba
až po převzetí a rozbalení
nebo delší čas na vrácení.
Následují možnosti plateb-
ních metod včetně odložení.

inzerce

Kartou
Počet platebních transakcí
u obchodníků dosáhl loni
podle Sdružení pro bankov-
ní karty 2,302 miliardy,
zatímco v roce 2021 to
bylo 1,851 miliardy. Objem
platebních transakcí
u obchodníků stoupl na
1,548 bilionu korun ve
srovnání s předloňskými
1,235 bilionu Kč. Počet pla-
tebních transakcí v e-sho-
pech stoupl o 56 milionů
na 357 milionů, jejich ob-
jem o 80 miliard na 389 mi-
liard korun. Počet e-shopů
akceptující karty vzrostl
o 2300 na 19 800. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

Co zdražuje zboží?

48
Energetická krize a inflace vy-
volané ruskou invazí na Ukra-
jinu zatopily i e-commerce
segmentu. On-line obchody
s módou se ve 48 procentech
podle výzkumu společnosti
Glami potýkaly se zvýšenými
náklady na reklamu, 56 pro-
cent e-shopů hlásilo zvýšené
ceny materiálu a nájemného.
Dalších 35 procent dotáza-
ných obchodníků zmiňovalo
nižší marže kvůli nutnosti
nabízet větší slevy, třetinu
e-shopů trápila větší konku-
rence. PUR

E-shopů je víc navzdory době



www.metro.cz SVĚT pondělí 27. února 2023 09

Krátce

Nehoda v Itálii
Nejméně 45 lidí, včetně
žen a dětí, zahynulo při
ztroskotání lodi s mi-
granty na jihu Itálie. Po-
čet však zřejmě nebude
konečný. Zatím se poda-
řilo najít 80 přeživších,
podle různých informací
mohlo být na palubě
120 až 250 lidí. Loď ztros-
kotala poblíž přímořské-
ho letoviska v provincii
Crotone na východním
pobřeží Kalábrie.

Vzpurní žáci
Britští středoškoláci zor-
ganizovali sérii protestů
kvůli novým pravidlům
nošení školních unifo-
rem a zákazu používání
toalet během vyučování.
Žáci se povzbuzovali na
sociální síti TikTok, kde
sdíleli i videa ze svých
protestů proti pravi-
dlům. Nutnost využívat
toalety pouze během pře-
stávek se stala důvodem
protestních akcí ve ško-
lách v Leedsu a dalších
městech. ČTK

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

Nová verze knih
bude dostupná
od dubna.

Poté, co v literárním světě vy-
volalo kritiku přepsání knih
britského spisovatele Roalda
Dahla do jazyka bez výrazů,
které mohou být některými
považovány za urážlivé, se po-
dobné úpravy dočkaly i romá-
ny Iana Fleminga o Jamesi
Bondovi. Britští vydavatelé
knih o slavném agentovi ne-
chali vypracovat revidova-

nou verzi, která neobsahuje
například rasistické narážky.
Aktualizovaná verze bondov-
ských románů bude dostup-
ná od dubna, kdymají být vy-
dány k příležitosti 70 let od
vydání první knihy ze série
s názvem Casino Royale.
Každá kniha bude opatře-

na doložkou, která podle de-
níku The Daily Telegraph
zní: „Tato kniha byla napsá-
na v době, kdy výrazy a posto-
je, které by moderní čtenáři
mohli považovat za urážlivé,
byly běžné. V tomto vydání
byla provedena řada aktuali-
zací tak, aby se co nejvíce při-

blížila původnímu textu
a době, v níž se odehrává.“
Z knih bylo téměř úplně od-

straněno slovo nigger (negr),
které je v anglofonních ze-
mích z úst bělochů považová-
no za vážnou rasistickou
urážku. Fleming, jehož bon-
dovky vycházely v letech
1951 až 1966, tento výraz po-
užíval běžně. V románech byl
nyní nahrazen například ne-
utrálním black man (čer-
noch). Nejde ale o jediné změ-
ny. Například v knize Žít a ne-
chat zemřít z roku 1954 Bond
popisuje Afričany, kteří ob-
chodují se zlatem a diaman-

ty, jako „chlapy, kteří docela
dodržují zákony, až na to,
když se moc napijí“. V aktua-
lizované verzi o nich hovoří
pouze jako o „chlapech, kteří
docela dodržují zákony“.
Úpravy amerického vydání
Žít a nechat zemřít schválil
sám Fleming, který zemřel
v roce 1964.
Jiná scéna v knize, odehrá-

vající se během striptýzu
v harlemském nočním klu-
bu, původně zněla: „Bond sly-
šel, jak publikum funí
a chrochtá jako prasata u ko-
ryta. Cítil, jak jeho vlastní
ruce svírají ubrus. V ústech

měl sucho.“ Pasáž byla pře-
psána na: „Bond cítil elektric-
ké napětí v místnosti.“
Společnost Ian Fleming Pu-

blications Ltd uvedla, že pře-
zkoumala původní text a roz-
hodla se, že nejlepší bude ná-
sledovat Fleminga. V knize
Žít a nechat zemřít proto pro-
vedla změny, které spisova-
tel před smrtí autorizoval
v americkém vydání.
V několika dalších kni-

hách, včetně románů Thun-
derball (1961), Velmi důvěr-
né (1960) a Goldfinger (1959),
byla odstraněna etnika urči-
tých postav. ČTK

Vysílají živě
Během noci sedí na mostě
ve městě Kuej-lin na jihu
Číny asi dvě desítky mla-
dých Číňanů, kteří si přivy-
dělávají živým vysíláním
na internet. V řadách jen
pár metrů od sebe posedá-
vají osvíceni kruhovými
lampami, vykládají do mik-
rofonů či zpívají. Dělají to
každou noc a doufají, že
svými přenosy přilákají po-
zornost sledujících na síti
Douyin, která je čínskou
verzí TikToku. Diváci totiž
mohou své oblíbence fi-
nančně podpořit. ČTK

Ostrov Bardsey, který leží asi
tři kilometry od pobřeží polo-
ostrova Llyn na severu Wale-
su, se stal prvním místem
v Evropě, které získalo mezi-
národní certifikát pro oblast
s velmi tmavou noční oblo-
hou mimořádně vhodnou
pro pozorování hvězd. Ost-
rov, kde žije pouze jedenáct
stálých obyvatel, se tak připo-
jil k 16 dalším odlehlým mís-
tům na planetě, kde je kvůli
téměř nulovému světelnému

smogu v noci obzvlášť hustá
tma. Uznání tento ostrov, ve
velštině známý jako Ynys Enl-
li, získal od Mezinárodní aso-
ciace pro tmavou oblohu, kte-
rá hodnotí kvalitu tmy podle
míry světleného znečištění.
Mezi nejtmavší místa na
Zemi podle ní patří například
také tichomořské Pitcairno-
vy ostrovy, observatoř v sever-
nímChile nebo rezervaceMe-
dicine Rocks v americkéMon-
taně. ČTK

Uplavala
Mladá kareta obecná pře-
žila plavbu napříč Atlanti-
kem, dorazila na břeh Ir-
ska, kde ji našla tamní ro-
dina. Želva měla potluče-
né tělo, byla dehydrova-
ná, podchlazená a mořští
ptáci se jí chystali vyklo-
vat oči. Ve věku necelého
roku už za sebou měla
měsíce dlouhé putování
napříč Atlantským oceá-
nem plným nástrah. Kare-
ty obecné kladou vajíčka
v jihovýchodní části Spo-
jených států, převážně
od Severní a Jižní Karolí-
ny po Floridu. Podle od-
borníků se nejspíš vylíhla
na některé z floridských
pláží v létě loňského
roku. Až se zotaví, popu-
tuje do teplejších vod
u Kanárských ostrovů. ČTK

Z bondovek zmizel rasismus

AF
P

Nebe. Ve Walesu
je hodně tmavé

DO
A

inzerce



www.metro.cz KULTURA pondělí 27. února 2023 10

V novém doku-
mentu podniká
kamioňák cestu za
záchranu sirotků.

Časosběrná filmová pouť reži-
séra Robina Kvapila s názvem
More Miko mapuje podle au-
torů prostřednictvím hlavní-
ho hrdiny Jaroslava Mika svě-
domí českého národa, do kin
vstoupí 9. března.
Společně s ním, řidičemka-

mionu, Romem, aktivistou,
otcem, manželem a člově-
kem, který se nebojí pomá-
hat, se vracíme do doby před
šesti lety, kdy česká vláda po
chemických útocích v Sýrii
nechtěla přijmout několik de-
sítek dětí z řeckých utečenec-
kých táborů.
Kvapil ve svém nejnověj-

ším dokumentu nabízí por-
trét člověka, který bere spra-
vedlnost do vlastních rukou,
sleduje jeho snahu těmto dě-
tem pomoci. Lidskost a neú-
stupnost jsou Mikovy zbra-
ně při vyjednávání s politiky.
Podle tvůrců zůstává otáz-
kou, proč jeho snahám stojí
v cestě.

Přesně si pamatuje první
impulz, který ho přesvědčil,
aby nějakým způsobem po-
mohl. „Byl jsem tehdy na ces-
tě do Holandska a během ně-
jaké pauzy sjížděl Facebook,
kde jsem narazil na video,
jak na zemi leží chlapec ve
věku mého nejmladšího
syna, třese se a špatně dýchá.
Z úst mu šla pěna… Musel ší-
leně trpět. Byl jsem v šoku.
Pořád jsem pak na toho klu-
ka myslel. A zároveň na svoje
děti. Bylo mi zle. Zapadl jsem
na kávu do jednoho bistra.
Tam mne pozorovala malá

černošská holčička, muselo
na mě být vidět, že jsem hod-
ně smutný. Přišla ke mně
a donesla mi obrázek se slu-
níčkem a postavičkami. Doja-
lo mě to. Zároveň jsem cítil
naději, já vím, že to zní pate-
ticky, ale já jsem v podstatě
dost cíťa, ucítil jsem potřebu
něco dělat. Jenže co, když
jsem jen kamioňák? Založil
jsem na Facebooku skupinu
Syrské děti do Česka a přibý-
valo lidí, kteří to cítili stejně
jako já,“ říká zakladatel i dal-
ší iniciativy Češi pomáhají,
kamioňák Jaroslav Miko.

„V Česku tou dobou probí-
hala hysterie zmigrantů, kte-
rou někteří amorální politici
podněcovali, a mně to přišlo
celé neskutečné. Všechny ty-
hle skutečnosti vedly k tomu,
že jsem založil iniciativu Češi
pomáhají, a začali jsme vyví-
jet občanský tlak na českou
vládu, aby přijala z řeckých
uprchlických táborů alespoň
dětské sirotky,“ říká hlavní
hrdina snímku o tom, jak to
celé začalo.

Cílem filmu je přesvědčit
politiky, abychom po letech
děti přijali. Doposud se tak to-
tiž nestalo. „Byla to doba, kdy
Miloš Zeman billboardem se
sloganem ‚Zastavím migraci‘
vyhrál prezidentské volby.
Doba, která ukázala zamě, za-
tím, největší dno duše české-
ho národa – neochotu pomoci
padesáti sirotkům. V tom se
zjevil Jarda Miko – ne repre-
zentant pražské kavárny, ne
intelektuál, ale člověk z pra-
cující třídy, který seděl v kri-
minále, příslušník menšiny,
reprezentující přesně ty po-
stoje, které bychom měli za-
stávat a které by mohly to
naše české svědomí zachrá-
nit. Přišlo mi to neuvěřitelné.
Hned jsem mu zavolal a zača-

li jsme natáčet,“ vzpomíná re-
žisér Robin Kvapil. „Každo-
pádně ten boj za přijetí dětí
ještě neskončil, my se nevzdá-
váme a věříme, že to dopadne
dobře!“ dodává Kvapil.
„Díky našim apelůmna řec-

kou vládu, schůzce s jejich
velvyslancem v Praze, zaslala
řecká vláda písemnou žádost
všem členským státůmEvrop-
ské unie o pomoc s humani-
tárním přesídlením dětí bez
doprovodu z tamních uprch-
lických zařízení. Do součas-
nosti bylo již několik tisíc
těchto dětí přestěhováno do
více než deseti evropských
zemí a získaly nový bezpečný
domov. Tím to ale nekončí.“
uzavírá Miko. IVETA BENÁKOVÁ

Jaroslav Miko se sirotky z uprchlických táborů ARTCAM FILMS

Jako na geniálního filmového
režiséra vzpomínají na Juraje
Jakubiska jeho kolegové z kul-
turní obce. Pro režiséra Jiřího
Stracha to byl mistr imagina-
ce, obrazotvornosti, fantazie
a neskutečné filmařiny. Pro
herce a režiséra Jiřího Mádla,
který hrál v Jakubiskově vel-
kofilmu Bathory, bylo natáče-
ní velkým zážitkem, je rád,
že se s ním pracovně potkal.
Generální ředitel Národního
filmového archivu (NFA) Mi-
chal Bregant podotkl, že Juraj
Jakubisko patřil mezi klíčové
osobnosti československé
nové vlny.

Herečka Magda Vášáryová
České televizi řekla, že Jaku-
bisko byl perfekcionista a na-
táčení s ním bylo psychicky
velmi namáhavé.

Juraj Jakubisko, rodák z vý-
chodního Slovenska, který žil
léta v Praze, zemřel v pátek ve
věku 84 let. Patřil k nejzná-
mějším slovenským tvůrcům
a přezdívalo semu „Fellini vý-
chodu“. Během své kariéry na-
točil několik desítek hraných
i dokumentárních filmů.

Strach se s Jakubiskem po-
tkal v 90. letech na pražské
FAMU, kde studoval a Juraj Ja-
kubisko učil. „Oni si mě tam

pak nechali jako odborného
asistenta do roku 2002, takže
jsme vlastně tři roky byli kole-
gové na katedře, což byl fan-
tastický čas a pro mě další
doktorát,“ řekl. Zpráva o úmr-
tí ho velmi zasáhla. „Odešel je-
den z mých vzorů filmařiny
a odešel filmař, který se naro-
dí ve středoevropskémprosto-
ru jednou za 100 let,“ dodal.

„Byl to režisér, který velmi
zásadním způsobem zasáhl
do mého života, i když jsem
s ním točila jen dva filmy,“
uvedla Vášáryová. Práce s Ja-
kubiskem byla podle ní velmi
náročná, byl „mimořádně“

stále nespokojený s výkony
herců. S režisérem natáčela
v době vpádu vojsk Varšavské
smlouvy do Československa
a byla při tom, když mu jeho
vzor Federico Fellini z Říma
volal, aby přijel, že mu v Itálii
zajistí práci.

S Jakubiskem natočila
v roce 1969 i film Vtáčkovia,
siroty a blázni, podle ní si ho
komunisté vybrali jako film,
který nesmí už nikdy vznik-
nout. Kvůli tomuto snímku
vyloučili Vášáryovou na rok
z vysoké školy. „Tím skončila
nějaká moje akademická ka-
riéra socioložky,“ dodala. ČTK Juraj Jakubisko ČTK

Mad zabodoval
Koprodukční film české
režisérky Michaely Pavlá-
tové Moje slunce Mad do-
stal prestižní cenu fran-
couzské filmové akade-
mie César za nejlepší celo-
večerní animovaný film.
Snímek, který vznikl
v česko-francouzsko-slo-
venské koprodukci, pora-
zil ve své kategorii napří-
klad film Mikulášovy patá-
lie: Jak to celé začalo reži-
sérů Amandine Fredono-

vé a Benjamina Mas-
soubrea, který pracuje
s populárními motivy
kreslíře Jeana-Jacquese
Sempého. V předloze pro
vítězný film je podle reži-
sérky Pavlátové vše, co
pro svůj snímek hledala –
silný ženský příběh, složi-
té vztahy, dobrodružství,
ale i humor. Snímek vzni-
kl na motivy novely Frišta
novinářky Petry Procház-
kové. Animovanou formu
pro dílo zvolila proto, že
je jí blízká. ČTK

Čtyřletá mise

20
Přes tolik tisíc kilometrů tvůr-
ci během čtyřletého natáčení
procestovali. Mimo jiné točili
také na půdě českého a Ev-
ropského parlamentu, v rom-
ských osadách na východním
Slovensku či v uprchlických
táborech v Řecku. MET

Jakubisko. Odešel neobyčejný tvůrce

Krátce

More Miko. Probuďme v sobě sílu

inzerce



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Hoďte starosti
za hlavu
Suchá a drsná
pokožka? Konopka
vše napraví!
Suchou pokožku poznáte na první po-
hled – nevypadá zdravě a na dotyk pů-
sobí jako drsný papír. Navíc je dopro-
vázena šupinatěním a nepříjemným
pnutím, v extrémních případech i tvor-
bou prasklin. Se suchou pokožkou na
rukou, chodidlechči jinýchčástechtěla
se můžete potýkat nejen v zimních
měsících. Co ale s tím?

Konopná mast Konopka obsahuje
pouze přírodní složky. V jejím složení
s certifikací CPK bio hraje hlavní roli 50 % konopného oleje doplněného o bambucké
máslo, sójový olej, včelí vosk a šalvěj. Konopka vytváří na povrchu pokožky prodyšnou
ochrannou vrstvu, která brání jejímu vysušování a vzniku prasklin. Je kompatibilní s kož-
ními lipidy, a proto hloubkově hydratuje a obnovuje přirozenou kožní bariéru. Zároveň
Konopka oslabenou pokožku regeneruje a zklidňuje, právě proto je vhodná i pro atopiky
a lupenkáře. Nespoléhejte se na vazelínu či jiné přípravky vyráběné z ropy, pouze Konopka
kůži opravdu rozumí.

Síla HOŘČÍKU
z MRTVÉHO MOŘE
zbaví únavy a stresu!
Se stresovými situacemi se potkáváme dennodenně. Často s sebou přináší únavu, nervo-
zitu, a dokonce i ztrátu koncentrace. Nedovolte, aby vás stres a vyčerpání dále ničily. Spo-
lehněte sena síluhořčíku zMrtvéhomoře.
Vyzkoušejte Magnezum Dead Sea z prémiové řady Da Vinci Academia. Tento jedinečný do-
plněk stravy se vyznačuje unikátní kombinací přírodního hořčíku z Mrtvého moře (Dead
Sea) a vitaminů B6 a B12, díky které budete lépe zvládat únavu a vyčerpání. Hořčík rovněž
přispívá knormální nervové apsychické činnosti. Jehopravidelnýpřísunvámprotopomůžedo-
konaleji zvládat stres, nervozitu,navícpodpoří vaši koncentraci. Přispívá takéke správnéčinnosti
svalů, takže se již nebudete muset bát křečí při náročnější fyzické aktivitě. K dostání v lékárně.

Návaly horka? Pocení? Pomoc, menopauza!
Pozorujete na sobě poslední dobou návaly horka, nadměrné pocení, změny nálady,
nespavost, zhoršení libida nebo přibírání na váze? Může za tím být menopauza, které
se obává každá žena ve středním věku. Máme pro vás ověřené řešení z lékárny, jak
s projevy menopauzy zatočit jednou provždy!
Nenechte se dále týrat menopauzou a vyzkoušejte Elli MenoOsteo FORTE nabízející komplex
důležitých látek pro ženy v menopauze i po ní. Díky extraktu z jetele lučního pomáhá udržovat
klidný a pohodlný přechod. Extrakt ze šištic chmele otáčivého zase napomáhá ženám vyrovnat se
s návaly horka, pocením, neklidem či podrážděností. Doplněk stravy obsahuje také vitaminy D3
a K2 a vápník, který je potřebný pro zdraví kostí.

Zase VŠI?
Zlikvidujte je dvojitou sílou!
Zjistili jste, že má vaše dítě opět vši? Nepodléhejte panice a zlikvidujte je
rychle a účinně!
Efektivní řešení naleznete v lékárně! Vyzkoušejte zdravotnický prostředek
LiQuido DUO Forte šampon na vši + sérum – dvojitý zásah proti vším a hni-
dám v podobě šamponu a séra na vlasy, které působí na veš třemi mechanic-
kými účinky (2x dušení, 1x liQuidace). LiQuido DUO FORTE obsahuje unikátní
komplex přírodních silic a olejů, jejichž kombinace a účinné látky vytváří ne-
příznivé podmínky pro existenci, růst a množení vší. Zároveň je šetrný a dobře
snášený citlivou pokožkou. Mohou ho tak používat malé děti i alergici.

po-
pů-
ro-
ým
or-
na
ěla
ch

e

Vyzkoušejte i další přípravky konopné péče Cannaderm dostupné
v lékárnách a zdravých výživách.

DÁREKNAVÍC:
ČEPICEAHŘEBÍNEKpro efektivnější odstranění hnid a vší.

N
P
n
se
s
N
d
k
s
a

E

HOŘČÍK
z MRTVÉHO

MOŘE



www.metro.cz SERVIS pondělí 27. února 2023 12

Teplotní rekordy: -17,5 °C (1947) 15,5 °C (2019) Bio:

3/7 °C

PÁTEK

4/8 °C2/6 °C1/5 °C1/5 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. náš sousední
stát

2. mést kolem
3. slovenský

okres
4. tajenka
5. kachní

samice
6. jm. režiséra

Vávry DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky (3/6)

16.45 Na cestě po Rajastánu
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Místo zločinu

České Budějovice (9/13)
22.00 Dobré ráno, Brno! (8/8)
22.35 Hnízdo (9/12)
23.40 Hercule Poirot
00.25 AZ-kvíz
01.00 Rajské zahrady
01.20 Z metropole,

Týden v regionech
01.45 Kalendárium

16.15 Dobrodružství vědy
a techniky

16.45 Berlín 30. let
očima diplomatů

17.40 Letecké katastrofy
18.25 Mistři medicíny II
18.55 Jiří Menzel

očima Jiřího Suchého
19.10 Do divočiny!
19.25 Československý filmový

týdeník 1973 (1450/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zlatokopové z Arkansasu

Western (N/It./Fr., 1964)
21.45 30 minut po půlnoci

Drama (USA, 2012)
00.20 Úctyhodní lidé

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4431)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (193)
21.25 Specialisté (137)
22.30 Kriminálka

Las Vegas IX (16)
23.25 KriminálkaMiamiVI (3, 4)
01.20 Kriminálka

Las Vegas IX (16)
02.00 Střepiny
02.25 Na lovu III
03.10 Volejte Novu
03.40 Ulice (4431)
04.25 Ordinace

v růžové zahradě (48)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Dobré zprávy (18)

Získej svého náměstka.
Komediální seriál (ČR, 2023)

21.35 V. I. P. vraždy (4)
Detektivní seriál (ČR, 2016)

23.00 Polda (8)
Detektivní seriál (ČR, 2016)

00.00 Ano, šéfe!
01.15 Policie v akci
02.15 Námořní vyšetřovací

služba XIII (17)
03.10 Policie Hamburk II (16)
04.20 Policie Hamburk II (17)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity

Největší hity z českých a světo-
vých hitparád i nejsledovanější
hudební videoklipy z YouTube

14.00 Novinky
15.00 Óčko hity

Největší hity z českých a světo-
vých hitparád i nejsledovanější
hudební videoklipy z YouTube

22.00 NAKED ATTRACTION
FINLAND
Seznamka na tělo

22.30 Best of DRIVE
Nemainstreamová hudba, ex-
trémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

Beran 21. 3. – 20. 4.
Zjistili jste, že potřebujete provětrat šatník, ale
i celá vašedomácnost bypotřebovala pořádnou
reorganizaci. Vrhnete se na to!

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Merkur vás trochu potrápí! Na pozoru byste
měli být ve finanční sféře, která není příznivě
nakloněna investicím a horlivým nákupům.

Býk 21. 4. – 21. 5.
V práci to vře mezi vámi a vedením, které neví,
kdy přestat s rýpavými poznámkami na vaši
osobu. Měli byste to raději zavčas utnout.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Jste aktivní jedinec, kterého rozhodně neza-
staví špatnénebochladnépočasí. Zejménavaše
psychické zdraví vám za to poděkuje.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
V rámci svého zdokonalování jste se rozhodli
udělat ve svém životě restart. Snažíte se vě-
novat sami sobě, i svému tělu dáváte péči.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Nepodceňujtepodrobnéprozkoumání výrobku,
ale ani samotného prodejce zboží, které chce-
temít. S nekalými praktikami se roztrhl pytel!

rak 22. 6. – 22. 7.
Váš milostný vztah už je natolik zatížen minu-
lostí a nevraživostí, že zřejměnenímožné vněm
pokračovat. Bude to velký krok.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Někdo z rodiny vás poprosí o radu, a i když se
snažíte poradit, jak nejlépeumíte, stejněbudete
obviněni, že se ažmoc staráte.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Uplně zbytečně se tento týden strhne rozmíška
mezi vámi a někým z rodiny. Jde vlastně jenom
o to, že jste se špatně pochopili.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Mars je v negativní kvadratuře s vaším zna-
mením, což se projeví zejména v pracovní sféře.
Neshody budetemít zejména s vedením!

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Milostné vztahy zažívají přetřes a vy byste se
tomu měli postavit čelem a urychleně najít ře-
šení, které by vyhovovalo oběma stranám.

týdenníhoroskop 27. 2. – 5. 3. 2023

Už dlouho přemýšlíte o tom, že potřebujete
velkou revizi ve vašich přátelích. Ne všichni jsou
k vám totiž upřímní a neumí podržet.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 27. února 2023 14

Jaroslava Pitařová
Víte, jak začíná
příběh ekologů?

Bio nebio...

Anketa

Jaká je vaše nejoblíbenější hádanka?

Milé a dětské. Přesto na duši pohladí i dospělé. Takové jsou
básničky brněnského nadšenceMirka Seiferta. Jeho krátké texty
pro malé publikum, které už poslal do Metra, by vydaly klidně
i namalou sbírku. Však sám autor na jedné už pracuje.
Milý čtenáři, redakce vám přeje, ať sbírka brzy spatří světlo světa.

Petra Štancová
Nejí to, nepije to,
ale přesto to roste.
Co je to? Ceny.

Jaroslav Paulík
Je to barevný
a není to vidět.

Zakopaný pastelky.

@mojemetro

HORY
Jako každý rok v tomto čase píšu sloupek z hor. Když jsme
přijeli, proháněli se tu cyklisti, na holé stráni za chatou
bublal potok bahna, a kdyby smrky nebyly stran květenství
tak výtvarně zaostalé, vypadalo by to tu jako v máji na Petří-
ně. Všechno nasvědčovalo tomu, že pravidelné běžkařské tor-
tuře, které mě Hanka každoročně podrobuje, se letos vyhnu.
Navíc když jsme se první den vraceli po holé silnici k chatě,
zastavilo u nás auto naší největší komerční televize. Řidič se
ptal, co říkáme počasí, a spolujezdec to točil. Hanka říkala, že
je to bída a že budeme dělat jen pěší túry. Večer to bylo ve
zprávách, tak jsem to pokládal za hotovou věc: říkali to v tele-
vizi, tak to musí být pravda.
Jak se záhy ukázalo, nemusí. Hanka od nějakých ženských
v sauně zjistila, že tady jsou sice holé stráně, ale tratě Jizerské

magistrály nad Bedřicho-
vem jsou stále sjízdné.
Z toho je vidět, jak může
být pobyt v sauně nebez-
pečný.
Abych to zkrátil: v půl
deváté jsem stál na startu
Jizerské padesátky a do ve-
čera jí svým náměsíčným

tempem polovinu překolíbal! Přišlo mi to jako natolik pozoru-
hodný výkon, že jsem se jím při večeři pochlubil provozovate-
li naší chaty. Je to totiž někdejší mistr světa v biatlonu, tak
jsem si říkal, že by to mohl ocenit. Nešetřil obdivnými slovy,
ale v koutku měl nějaký tik; to se lidem asi stává, když ukončí
vrcholovou kariéru.
Po tom výkonu plánuju oddechový den: jen krátký výlet ke
stánku, kde prodávají Bombardino – což je, počítám, nějaký
koktejl podle Romana Šmuclera. Možná si dám dvě. Tedy po-
kud nějaké plány nemá taky Hanka.

Citát

Vše nasvědčovalo
tomu, že pravidelné
běžkařské tortuře,
se letos vyhnu.

Dopisy a vzkazy

STOLEK

Řešení sudoku

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Jiná generace
Poslední dobou se často se-
tkávám s názorem, že my
staří jsme přítěží. Nikde
jsem se nesetkala s tím,
že by někdo mladým tro-
chu osvětlil, jak jsme my
staří žili. Mladí chtějí mít
všechno hned, co nejmé-
ně pracovat, každý rok
nový telefon, dovolené
v zahraničí... Vůbec si ne-
umějí přestavit, jak se žilo
bez telefonu, bez televize.
Dovolená akorát na podni-
kové chatě. Bydlím na síd-
lišti, kde je hodně mla-
dých, žádnou chudobu ale
nevidím, pizzerie a fast-
foody praskají ve švech.
Ano jsou i bohatí důchod-
ci, ale my, co jsme zůstali
samy, mnohdy převrací-
me každou korunu. A že
politici se statisícovými
platy chtějí vyřešit prázd-
nou pokladnu na úkor
těch, co se nemohou brá-
nit, se mi opravdu nelíbí.
Vyžít se dá i z malého dů-
chodu, protože naše gene-
race je hospodárná, ale
není to důstojná odměna
za léta budování této re-
publiky. A. STINEROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz CESTY pondělí 27. února 2023 15

Na srdce jsou
Poděbrady, na
plíce je solný důl
kousek od Krakova.

Výlet do podzemního muzea
je jako cesta z Prahy do Průho-
nic. Wieliczka se nachází pár
kilometrů na jihovýchod od

města. Stojí za návštěvu, ob-
zvláště v parných letních
dnech dá těm, kdo nejsou tep-
lomilní, možnost zchladit se
v přibližně 14 stupních Cel-
sia, které vládnou téměř
všemprostorámpod zemí. Po-
chopitelně se vyplatí, právě v
parném letním počasí, přiba-
lit na výlet do Wieliczky ales-
poň mikinu. Solné doly, kte-
ré jsou v současnosti nejen tu-

ristickou atrakcí, ale i léčeb-
nou respiračních chorob (viz
box), patřily k rodinnému
stříbru polských panovníků
už od 13. století.
Užitekměl ze žádaného ne-

rostu nejen Krakov, jenž byl
až do konce 16. století hlav-
ním městem království. Ze
soli tyla celá královská po-
kladna, protože slaná pochu-
tina i užitečný konzervační

prostředek v jednom předsta-
vovala téměř třetinu státních
příjmů.
Labyrint chodeb, kde se

sůl dobývala, dosahuje ne-
uvěřitelných 300 kilometrů
a nejhlubší sloje jsou 320me-
trů pod povrchem. Poslední
vozíky nerostu odtud vyvezli
„solníci“ v devadesátých le-
tech minulého století. Důl
byl postupně upraven pro

prohlídky a lze v něm spatřit
asi tři a půl kilometru cho-
deb a podzemních dómů. Po-
kud se pro vstup rozhodnete,
počítejte s několika stovka-
mi schodů. Jednotlivé trasy
jsou až 3,5 kilometru dlou-
hé, ale systém výtahů mezi
patry umožňuje návštěvu
i vozíčkářům. Wieliczka je
památkou UNESCO od roku
1978. PAVEL HRABICA

Unikátní podzemní doly na sůl jsou památkou UNESCO.

Velikost podzemní kaple ohromí každého návštěvníka.

Prohlídka dolu je fyzicky náročná.

V dole se nachází i socha papeže Jana Pavla II. 4x METRO

Nejen muzeum

125
Tolik metrů pod zemí se na-
chází ozdravovna pro pacien-
ty s respiračními chorobami.
Ta slouží i k přespání těch,
kdo si tu léčí problémy s dý-
cháním. Léčebný pobyt (den-
ně kolem šesti hodin) může
být až třítýdenní. Vlhkost
vzduchu s koncentrací soli je
kolem sedmdesáti procent.

Objednávejte na
www.mfdnes.cz/prijimacky

nebo na 225 555 522

Kurzpro
žáKy 5., 7.
a 9. tříd
vmfdnesod
13. 3. do 8. 4.

přIJímaČKy
na střední
ŠKoLy

předpLatné
4 týdny Jen

za 470Kč

inzerce

Zhluboka dýchat. Wieliczka je
místem pro poznání i uzdravení

Wieliczka a ostatní

Návštěva solných dolů ve
Wieliczce bývá obvykle jen
součástí pobytu v Krakově
a jeho okolí.

● Krakov stojí aspoň za tříden-
ní pobyt. Na královském
zámku Wawelu můžete vi-
dět slavný obraz Dáma s hra-
nostajem od Leonarda da
Vinciho.

● Po Spielbergově oscarovém
filmu Schindlerův seznam se
stala turistickou atrakcí to-
várna Oskara Schindlera
v krakovské Květné ulici.

● Na cestě autem z Česka do
Krakova se můžete zastavit
například ve Wadovicích,
kde lze navštívit rodný dům
papeže Jana Pavla II.



www.metro.cz SPORT pondělí 27. února 2023 16

Česká tenistka
ovládla prestižní
turnaj v Dubaji.

Parádní jízda. Barbora Krejčí-
ková porazila v sobotu ve fi-
nále tenisového turnaje v Du-
baji světovou jedničku Polku
Igu Šwiatekovou 6:4, 6:2 a zís-
kala na silně obsazené akci
kategorie WTA 1000 první le-
tošní titul. Dvojnásobná vítěz-
ka předloňského Roland
Garros smetla trojnásobnou
grandslamovou šampionku
za hodinu a 32 minut. Při de-
váté finálové účasti na okru-
hu vybojovala šestý triumf ve
dvouhře. Krejčíková věří, že
je po vítězství v Dubaji na
správné cestě zpět mezi abso-
lutní elitu. Bývalá světová
dvojka, která loni laborovala
se zraněným loktem a zápěs-
tím, porazila v jednom týdnu
čtyři soupeřky z první desít-

ky žebříčku a triumf završila
výhrou nad Šwiatekovou.
„Minulý rok byl opravdu

těžký. Zvláště když jsem byla
tak dlouho mimo hru. Do
konce sezony jsem se nemoh-
la vrátit do své hry a pak se
na konci zase zranila,“ řekla
Krejčíková, jež kvůli zranění
lokte nehrála od února do
května. Na podzim sice ovlád-
la turnaje v Tallinnu a Ostra-
vě, poté alemusela kvůli bola-

vému zápěstí vynechat účast
na finálovém turnaji o Pohár
Billie Jean Kingové v Glas-
gow. „K tenisu jsem se vrátila
až o Vánocích. Byl to tedy zá-
zrak, kam až jsem se na začát-
ku roku dostala. Cítila jsem
ale, že když budu hrát, tréno-
vat a zůstanu zdravá, mohu
dosáhnout velkých věcí. Jsem
šťastná, že jsem tady vyhrála.
Věřím, že se vrátím tam, kam
patřím,“ řekla Krejčíková. ČTK

Barbora Krejčíková AP

Práce - nabídka
• Bartoň a Partner s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici Za-
městnanec úklidu smístem vý-
konu práce v Hněvotíně a Lito-
vli. Nástup možný ihned.
Mzda 103,60 Kč/hodina. Úva-
zek 15 hodin/týden. Jedno-
směnný provoz, ranní směny.
Vyhrazeno pro OZP. Kontakt:
pí Halouzková 734 596 039.269541

• Bartoň a Partner s.r.o. při-
jme pracovníka/pracovnici os-
trahy. Pracovní pozice je vyhra-
zená pro OZP. Místo výkonu
práce: Brno-Černovice. Směny
6.00 – 14.00, 14.00 – 22.00
po-pá. Nabízíme: stabilní a
dlouhodobou práci v hlavním
pracovním poměru, možnost
získání certifikátu dílčí kvalifi-
kace 68-008-E zdarma, mzda
od 13.859,-Kč (30 h/týdně). Po-
žadujeme zodpovědný pří-
stup k práci. Více informací:
tel.: +420 735 171 157, e-mail:
martin.dudak@bartonapartne
r.cz269544

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403268840

Krátce

Fotbalisté Plzně zvítězili ve
21. kole první ligy doma nad
Libercem 2:1. Devátý Slovan
nevyhrál v nejvyšší soutěži
potřetí za sebou. Viktorii po-
slal do vedení po dvaceti mi-
nutách Jan Kopic při jubilej-
ním 300. utkání v nejvyšší
soutěži. Na začátku druhého
poločasu odpověděl Lubomír
Tupta, ale dvacet minut před
koncem rozhodl střídající
Jhon Mosquera gólem proti
bývalému týmu. Plzeň v lize
porazila Liberec počtvrté
v řadě a zůstala druhá.

Tři body na Viktorii dál
ztrácí Sparta, která vyhrála
ve Zlíně 3:2. Pražané vedli po
50 minutách už 3:0, dvakrát
se prosadil Tomáš Čvančara,
domácí stihli jen snížit.
Tabulku vede Slavia, která

porazila 2:0 Slovácko. Obě
branky dal Peter Olayinka.
Domácí udělali radost kouči
Jindřichu Trpišovskému, kte-
rý trénoval 250. ligový zápas.
Fotbalisté Bohemians 1905

remizovali s Brnem1:1. Praža-
ny poslal pět minut po pauze
do vedení střídající Erik Pre-

kop, ale v 70. minutě srovnal
14. gólem v sezoně nejvyšší
soutěže lídr střelecké tabulky
Jakub Řezníček.
Mladá Boleslav remizovala

s Českými Budějovicemi 2:2,
stejně jako včera Olomouc
s Pardubicemi. Bod Haná-
kům zajistil až v osmé minu-
tě nastavení z penalty
Mojmír Chytil. Jablonec roz-
střílel Teplice 4:1 i díky dvě-
ma gólům Václava Sejka.
Duel Ostravy s Hradcem

Králové skončil po uzávěrce
tohoto vydání. PUR a ČTK

Další jízdy Čechů

Kateřina Siniaková na turnaji
v Méridě zůstala před brana-
mi finále, když podlehla Ital-
ce Camile Giorgiové 5:7, 6:7.

● Jiří Lehečka si v Dubaji finále
také nezahrál. Proti Andymu
Murraymu z Velké Británie
sahal po vítězství, ale nepro-
měnil pět mečbolů a prohrál
nakonec 0:6, 6:3 a 6:7. ČTK

Švédkám se v Planici dařilo
Běžkyně na lyžích Kateřina Razýmová skončila třináctá
ve skiatlonu na mistrovství světa v Planici a zaznamenala
nejlepší výsledek na vrcholné akci v kariéře. Druhá česká
reprezentantka Kateřina Janatová obsadila 33. místo. Zví-
tězila Švédka Ebba Anderssonová (na snímku). Mužský
skiatlon ovládli tři Norové, Čech Adam Fellner byl 21. Vče-
ra skončily Adéla Nováková a Janatová sedmé ve sprintu
dvojic a vylepšily o příčku umístění z předloňského šam-
pionátu v Oberstdorfu. Luděk Šeller a Michal Novák obsa-
dili deváté místo. Zlato vybojovali Norové a Švédky. ČTK

AP

inzerce

Překonal sebe
Armand Duplantis překo-
nal na halovémmítinku
v Clermond-Ferrand vlast-
ní světový rekord ve
skoku o tyči výkonem
622 centimetrů. Švéd
vylepšil absolutní maxi-
mum o jeden centimetr.

Pěnička zesnul
Ve věku 53 let zemřel
bývalý fotbalista Martin
Pěnička. O úmrtí někdejší-

ho obránce informovala
na webu Slavia, s níž zís-
kal v roce 1996 mistrov-
ský titul a o rok později
vyhrál pohárovou soutěž.

Gasparini má titul
Hnědák Gasparini vyhrál
ocenění pro nejlepšího
koně roku 2022. Vítěz zá-
řijového St. Legeru a čtyř-
letý hřebec ze stáje Tip-
pler Group, s. r. o., majite-
le Petra Karlíka předčil
v hlasování Ponntose. ČTK

Fotbal. Liga dál beze změn

Krejčíková se
vrací do formy


